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Пролетарі всіх країв вдня ! Освободженє робітників має бути ділом самих робітників
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За землю і волю“! і
99 Ану, Товариші! поможіть тим, що вже тя­

гнуть того потвора, щоб в слідуючім ,,Р. Н.“ 

вже побачити того панка під робітником!

(Рецензія.) Італія воює.
На днях появила ся збірка поезій одного з будівни-

члена, т. Павла
Одною з )найбільших но­

винок в европеській він! е 
та, що Італія виповіла вій­
ну Австрії. До рішучої бит­
ви ще не дійшло. У Фран­
ції все по старому. На Чор­
нім морю затопили Турки 
російський найбільший дри- 
днат ,,Паптелейман”; вто­
пилось 1.400 жовнірів. Нім­
ці далі бомбардують Пере­
мишль і, здасть ся, що далі 
не посувають ся за Сян.Хо- 
дить чутка,що Риґа в руках 
Німців. А ле годі довідатись 
правди, бо вістки прихо­
дять з Европи дуже скупі.

/ чих У. С. Д. П. і еї най діяльній того 
Крата п. н. ..За землю і волю!

З огляду, що на американській землі нема наших 
українських письменників,тимбільше поетів, і з огляду, 
що -в старім краю наше письменство улягло апищеню,— 
книжка ся заслугуе, щоби еї добре розглянути, як також 
як найширше розповсюдник. Для нас, як зоціял-демо- 
кратіз" важна вона ще й тим, що писав еї партійний то­
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Ів>. рситетї), 
р в Канаді я 
І краю соці- 
рого ліга я 
Ірах Бр: Ко г 
Ііялїзму Бо- ж 
Іочи хоч по 
Іартії $180.
[ся відваги
рі. ?!
Г лишив ся 
Ьйний Комі - 

себе обо- * 
к вони знай- 
іа було, що<$ 
рра і я взяв 
І той час, ко­
го обити з не- 
Ьсь, щоб бу- 
[ись Ви, То- 
Ьвгах і без 
Сході появи- 
юоціялїсти”, І 
ть“ тим, що Ц 
ицртвйному 
дактора дур- ^ 
ронюючи яа- 
^ісаниву.

Вас, Това­
ри і соціаліс­
те тижня не 
тс я лишу 
ність за упа- 
іови!
едете У. С.Д. 
у і шканда- 
!рат.
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*Довг
Роб.Нар.

до 26 Мая

квариш.
В сю збірку поезій входять твори писані Кратом 

жи 1901 а 1914 роками. Хоч писані вони за такий про­
тяг часу і е ріжнородні, що до свого змісту, то всюди 
знайдемо в них протест проти насильства царів, дуків, 
попів над поневоленим народом, а з осібна протест про­
ти російського царату; поклик до повстаня за вільну не­
залежну від чужих і ,.своїх* Україну; клич ло всього 
робітництва за свій визвіл з нинїшного положена.Поезії е 
наскрізь так революційні, що я не вагаюсь сказати, що 
по Шевчснкови і Франкови подібної поезії ми ниві не 
знайдем.Наші молоді ,,модерні“ поети так служать ,.ми­
стецтву так далеко відбігли від дійсного житя, що не 
можна брати їх творів за лектуру для народа. Навпаки, 
поезії т. Крата являють в сам час для взбудженя при­
спаного духа широких мас пролєтаріяту.

Для вказаня, яке значіне і вплив мають сї поезії 
для загалу, можу навести сей факт що я, читаючи їх в 
нрисутности кілька людий, заставив їх слухати з як най­
більшою увагою, і по причитаню вони заявили, що пое­
зії сї так настроюють чоловіка революційно, так підно­
сять духа, що, начитавшись їх, можна зараз йти та си­
лою відбирати то, що нам належить ся. Так само казали 
сї слухачі, що як-би більше було такої літератури і як­
би всі поети так писали, то певно нині не булоб так зле 
на еьвітї.як е. Се не пересада ■*— се факт. Таке казали ті, 
що слухали і воно відповідає якраз дїйсности.

Поезія, чи взагалі якийсь літературний твір — се на 
мою думку душа того чоловіка, що еї писав. Таке саме 
можна примінити ідо збірки поезій ,,3а землю і волю* ! 
Хто знає близше т. Крата, сей може мати поняте чи та­
кий чоловік може дати щось таке, чого не малиби ми при- 
няти з якнайбільшим одушевленєм.

Не можна на згадати і близше за самого автора. 
Хтож такий т. Крат? Українське сьвідоме робітництво 
в Канаді знає його і може дати якнайліпшу відповідь. 
Воно знає його, як першого основателя своєї робітничої 
партії в Канаді і єї найщирійшого робітника; знає його 
як знаменитого організатора і бесідника; знає його як 
видазця і редактора ,,Кропила“ і,, Кадила“; знає його як 
непримиримого ворога своїх ,,рідних*‘ ріжного ґатунку 
хрунїв і противника всяких компромісів з буржуазією. 
Ніхто так в Канаді, як і в Злуч. Держ., в голоді і холоді 
не працював для робітництва як т. Крат. На нікого не 
сипалось тільки громів від укр. буржуазії, Цк на т. Кра­
га. Ніхто так колькою в боці не стоїть,, патріотам “ як т. 
Краг. Фдрма, ґенки, дороги, лїс — всі ті ..спеціяли 
у йшли Кратових мозолів. Гори Бр. Кол. можуть най- 
красгае пооьвідчити кілько разів нашарував через них т. 
Крат, несучи робітництву їх власну йауку.

Так отже нововийшовша в еьвіт збірка поезій т. Кра­
та, як з огляду на свою літературну вартість, як також 
і особу автора повинна бути в кождого робітника і Укра­
їнця.
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жяНарада майорів 

міст.
До Отави зїздять ся ма­

йори міст майже з цілої Ка­
нади, щоб обрадити справу 
безробітя. На 27-го мая во­
ни відбудуть нараду в цій 
справі з домініяльним пре- 
мер-мінїстром Борденом. У- 
же ґазети подають, що біль­
шість майорік стоїть за тим, 
щоб розсадити безробітних 
на гомстеди. Майор з Са- 
скатуну сказав, що біль­
шість -^безробітних є 
жинцї* .переважно рільники 
з старого краю, що Анґлїки 
і Канадіяни мають роботу. 
Знов довідуємось від Схід­
них майорів, що найбільше 
безробіте є на Сході в Мон- 
треалї, а в Отаві но так ба­
гато, що Сіонарській ком­
панії поводить ся на Сході 
не зле, бо заробила сеї ве­
сни $100,000 як мияувшого 
року і що взагалі безробітє 
на Сході меньшае. Західні 
майори покладають надію 
на вроджай, котрий сего ро­
ку має бути „надзвичайно 
добрий. Не знати, бо в Ма- 
нїтобі така посуха, що збі- 
же схне на корінї... Побачи­
мо, що врадять ситї для го­
лодних.

Відділи визволяють Робочий Народ”.
Офірували : М. Ґустин $6; С. РубанецьЕЛМВУД $11. Відділ примусово опо­

даткував усіх членів тих що роблять і що $2, по $1. —В. Рубанець, К. БойЧук, І- 
не роблять, і тих що вже давали на присо-Малик і М. Мартинюк. 
вий фонд уеїх наймень ще по 50 центів без 
винятку, а хто дасть більше то ліпше і не бо всі члени без роботи, виннїпеґський від­

діл зарядив в місті колекту, яка винесла 
$8.16

ІВИННЇПЕҐ $8.16. Не маючи грошей,
І

пізнійше 31-го мая, а найдальше 10-гочер­
вня В листі до всіх відділів У.С.Д.П. в Ка­
наді вони взивають:

„Товариші! Нас є поверх 900 членів. 
І коли ми усї разом дамо ту свою датку в 
як найкоротшім часі, то ми маємо відсьвя-

ТРАНСКОНА $9.70. Трансконські то­
вариші теж відгукнулись* з помочев своє­
му орґанови : по $1. Н. Плентіс, П. Дут- 
ка, М. Черниш, М. Кавка і М. Смит, А. 
Робінзом 87ц.; по 60ц. Шевчук, Польский, 
О. Мороз, П. Данелюк і В. Чурка,; А. Ко- 
сянчук 35ц. С. Дубас і С. Кожушко до 25с,

Поміч ВІД Приятелів.
САН ФРАНДІСКО. А Тимцьо $1.25;
СУДБУРИ. ОНТ. Добровільні датки 

зібрані т. М. Баланецким: $1. В. Лищи- 
шин; 50ц. Макарій Блатанївський; 25ц, — 
Ахтемійчук, С. Лютик, Костинюк, Д Вой- 
тул: разом $2.50

ФІЛЯДЕЛЬФІЯ, ПА. Й. Федюк 50ц.
ДЖОРДЖТАВН, АЛЬТА. $5.50 від 

товаришів: по $1. Петро Кушнір, М. Чуй, 
Дм. Квашчишин, Ст. Драиака і С. Заяч- 
ківський; Н, Д. 50ф. Понище подаємо ві-
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чу. ткувати той день, котрого змете ся вже 
раз на все того панка з нашої преси. Зметі­
мо той бурян, тую полову з нашої пшени­
ці, а лишить ся чисте зерно, котре видасть 
плід в сотеро! * ‘

Орґ. С. Хоронжий; секр Ф. Воднар.
" Офірували слідуючі члени;

Н. Мицак, $1.00; С. Хоронжий 75ф; 
по 50ф Ф. Воднар, Ф. Свсак, Г. Панчтшак, 
Н. Насадик, І. Хоронжий^Е. Феній, І, На- 
гирняк, М. Яківчук. І. Процак, Ю. Собо- 
тяк, П. Салелич, І. Курчинський, Ґ. Рай- 
лян, Т. Козоріз, І. Олїйник, І. Панчишак 
і В. Іваночко, Й. Шміда (кандидат на чле­
на) 25ц. разам є $11 00
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4ПОЗІР!
[ КРАВЕЦЬКИЙ 
брана мужеські і

1МЧІРЕС, МАМ.
ОТАВА $38. У відповідь на алярмуючу 

телєґраму від Е К., що ,,Р.Н.” над упад­
ком славні товариші з Оттави зараз відгук­
нулись телєґрафічно, прсилаючи $38.

дозву тих товаришів:
Товариші Робітники! Взиваємо Вас до 

такої щирої датки, як наша була, хоч не­
велика, але щира. Хоч тяжкий час,як дуже 
добро всі ми знаємо, однак неоден з робіт-

бев-

і і

’ У
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Т1МІНС ОНТ. $61. Отримавши листи, 
від секретара Е, К, відділ в Тімінс відбув|циків воліє 
зараз 16-го мая спеціяльний мітінґ і ухва-

доляр пустити 
корисні річи, а на сплату довгу ,,Р.Н. ‘‘ не 
дасть. Недають на наш одинокий правди- V 
вий робітничий орган, котрий лиш оден 
самий боронить робітничі справив Канаді.

Товариші Робітники! всї враз, як оден! 
Невідтягайте, що тяжкий час! По кводро- 
ви, пядесяка, то не великі гроші, а колиб 
всї враз, то не ста лоб більше довгу ,,Р.Н“!

Незабувайте Товариші, при всякій на­
годі збирати датки, на сплачене довгу 
„Роб. Нар.*1 А знаємо дуже добре, що анї 
консервати анї ліберали пепоможуть на­
шому орґанови, бо вони суть ворагами на-

наих готелях 
кави “ не

лив насамперед вислати на сплату довгу 
,,Р.Н.“ $50, а відтак наложили члени на 
себе по 2бц. спеціяльного податку на один 
місяць, себто за май мають дати по 50ц. 
Треба зазначити, що відділ в Тіменс два 
тижні тому був прислав $30 на ,,Р.Н. і 
тому його заслуга і самопосьвята є дійсно 
велика!

Подяка.ПО
На сім місцв складаємо

Іподяку драматичному кру- 
жкови ім. В. Винниченка за 
його ласкаву участь, 
український хор в нашій 
жидївскій виставі „Прися­
га котрий викликала вели­
ку прихильність поступової 
жидівської кольонії у Вин- 
ніпеґу до українських соці­
ал-демократів тим, що не 
лише на словах, але і ділом 
попирають ідеї інтернаціо­
налізму.

яко
КОЮ

Мусить ся також мати на увазі, що чистий дохід з 
сеї книжки призначений на „Роб. Нар.“, котрий може 
ніколи не був в такім критичнім положеню як тепер.

Д. Лобай.
Секр. Винніпеґського відділу У.С.Д.П.

Товариші з Тіменс пишуть: „Наш від­
діл вже вичерпаний з гроша. І ми також дає­
мо вази в до всіх відділів, щоб і вони взялись 
одностойно і скинули того головатого па­
на з нашої одинокої часописи, щоб він і шої ідеї. Не хто иньший, Товариші, лише 
підкови погубив! „Секр. М.Новак, також ми самі маємо увільнити з довгу „Р.Н.‘* 
на той час бузьок дав нагоду зробити хрес- і побільшити його, 
тини в одного товариша і при нагоді сек­
ретар відділу зібрав добровільний даток на 
„Роб. Нар.“.$11. ,
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інської фаб-
е СТОЛЇТ6 з іІ

МИ МАЄМОЗДОРОВОЮ І

ПОШУКУЮ! І ми маємо се зробити, тому робім за­
раз,а не відкладаймо на далї!!І“

е уживати II З глибокою повагоюсвого брата Василя Пуйду в 
дуже важній справі. Хтоб 
про него знав, або він 
хай зголосить ся до рідної 
сестри Анни.

Міде А. Риусіа

р. о. Тгапзсопа, Мап.

І. ЗаячковскийМг. & Мгз. ЕагЬег.іву цу норію 
:ах. Колда 
аркою ,»ка‘

"ЧГСтарокраєві і тутешні 
лїкарства зроблені в на­
шій властній ляборато-

сам
Екз. Комітет взиває західні відділи не робити собі нічого з листів розписаних до 

них Марією Нїколаевою. То собі нервово-хора людина (тепер лежить у шпиталю),ко­
тра вчинилась до т. Крата. ніколи його не бачивши, тільки після доносів таких як 
Головацький, а також вона не розуміє добре нї української мови, нї нашого житя, як 
також і нашої конституції. Во коли їй що не рихт, то має не відділи колотити, а

М. Зремійчук Севр.

■ Екз. Комітет просить від­
діли поспішити з голосова- 
мем над референдумом в 
справі Екз. Ради, оголоше­
нім в ч. 19 „Р. Н.“

рії.
5 СО- При ходіть або пишіть:

вав викноад/з аме.
звернутись до 3. О. К., абс- до Ек. Комітету.
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